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Ihre Anfrage vom 04.12.2024 - Forderung Vereine

Sehr geehrter Herr Marzischewski-Drewes,
zu der 0. g. Anfrage der AfD-Fraktion kann ich Ihnen wie folgt Auskunft geben:

Frage 1:
Darf der Landkreis Gifhorn Vereine fordern, die sich politisch betadtigen im Land-
kreis Gifhorn?

Antwort:

Grundsatzlich ist es allen gemeinnitzigen Organisationen und Vereinen erlaubt, Fordergelder
zu beantragen. Voraussetzung dafiir ist ein Bekenntnis zur freiheitlich demokratischen
Grundordnung im Sinne des Grundgesetzes und der niedersdchsischen Verfassung.

Gelder fiur Vereine, Initiativen und kulturelle Angebote kénnen gezahlt werden, wenn der
Kreistag ein entsprechendes Férderprogramm (oder die Zuwendung) beschlossen hat und
die dafir erforderlichen Mittel in den Haushalt des Landkreises eingestellt wurden, wenn Ko-
operationsvereinbarungen geschlossen wurden, Vergaben vorliegen oder gesetzliche Grund-
lagen dies erlauben.

Nach hiesiger Kenntnis besteht keine Férderung von Vereinen, die sich nach ihrem Sat-
zungszweck nach politisch betatigen.

Frage 2:
Wenn ja, verstoBt dieses nicht gegen das Neutralitatsgebot?

Antwort:
Siehe Antwort auf Frage 1

Frage 3:
Darf die landkreiseigene Stiftung Vereine fordern, die sich politisch betitigen im
Landkreis Gifhorn?

Antwort:

Der Landkreis Gifhorn ist nicht der Trager der Landkreis Gifhorn Stiftung. Auch hat die Stif-

tung keine Eigentimer, Mitglieder oder Gesellschafter. Sie ist eine rechtsfahige Stiftung des
blrgerlichen Rechts. Als eigenstandiger Trager von Rechten und Pflichten handelt sie durch

ihre Organe eigenstandig. Samtliche Entscheidungen sind daher allein durch die Stiftungsor-
gane - im Sinne der satzungsmaBigen Zwecke - zu treffen und zu verantworten.
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Frage 4:
Wenn ja, verstoBt dieses nicht gegen das Neutralitidtsgebot?

Antwort:
Siehe Antwort auf Frage 3.

Ich bitte um Kenntnisnahme.

Mit freundlichen GriBen
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Tobias Heilmann



